

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อทราบ 1. เพื่อศึกษาระดับความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา และ 2. เพื่อศึกษาแนวทางการพัฒนาจัดทำแผนการบริการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา จำนวน 327 คน เครื่องมือที่ใช้เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา จำนวน 6 ด้าน และได้รับแบบสอบถามกลับคืนมาจำนวน 327 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100 จึงนำมาวิเคราะห์ใช้สถิติ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย สำหรับข้อเสนอแนะใช้การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis)

สรุปผลการวิเคราะห์

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากการศึกษาความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง สรุปได้ดังนี้

1. ความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา ในภาพรวมพบว่า มีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าเด็กและเยาวชน มีความต้องการสวัสดิการมากที่สุดคือ ด้านส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ของเด็ก รองลงมาคือ ด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ ด้านสาธารณสุข ด้านนันทนาการ วัฒนธรรม ศาสนาและการมีส่วนร่วม ด้านสิ่งแวดล้อม และน้อยที่สุดคือ ด้านการศึกษา

2. ข้อเสนอแนะความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง

2.1 ด้านการศึกษา องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้การส่งเสริม และสนับสนุนการจัดให้มีห้องสมุดประจำตำบล และศูนย์การเรียนรู้ และแหล่งเรียนรู้ของชุมชนตำบลนิคมพัฒนา และจัดทำแผนดำเนินกิจกรรมโครงการต่าง ๆ ด้านการศึกษา เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนได้รับความรู้และประสบการณ์เพิ่มมากขึ้น

2.2 ด้านสาธารณสุข องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพประจำตำบล และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้การส่งเสริมและสนับสนุนงบประมาณ จัดซื้ออุปกรณ์

เครื่องมือที่ทันสมัยเพิ่มมากขึ้น เพิ่มช่องทางการรับรู้การให้บริการสาธารณสุขให้ครอบคลุม และทั่วถึงทุกพื้นที่ และจัดทำแผนการดำเนินกิจกรรม โครงการให้ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการควบคุม และป้องกันโรคติดต่อ เพื่อให้บริการดูแลสุขภาพเด็ก และเยาวชน ประชาชนตำบลนิคมพัฒนา ให้มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง สมบูรณ์ ปราศจากโรคภัย

2.3 ด้านสิ่งแวดล้อม องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน หน่วยงานอื่น ๆ ที่อยู่ในเขตพื้นที่ตำบลนิคมพัฒนา ร่วมกันจัดทำแผนการดำเนินกิจกรรม โครงการรณรงค์รักษาสิ่งแวดล้อม อย่างจริงจัง อาทิเช่น กิจกรรมร่วมกันปลูกต้นไม้ 1 ครัวเรือน 1 ต้น และหน่วยงานอื่น ๆ ที่อยู่ในพื้นที่ ร่วมกันรณรงค์ให้พนักงานปลูกต้นไม้ คนละ 1 ต้น และช่วยกันรักษาความสะอาดบริเวณบ้านเรือน และทิ้งขยะให้ถูกที่ เพื่อปลูกฝังให้เด็กและเยาวชน ประชาชน รักษาสิ่งแวดล้อม

2.4 ด้านนันทนาการ วัฒนธรรม ศาสนา และการมีส่วนร่วม องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้การส่งเสริม และสนับสนุนการจัดกิจกรรมด้าน นันทนาการ วัฒนธรรม ศาสนา และการมีส่วนร่วม โดยดำเนินการปรับปรุงซ่อมแซมลานกีฬา และ ลานจัดกิจกรรมที่เกิดความชำรุดเสียหาย จัดให้มีเจ้าหน้าที่ให้บริการดูแลสถานที่ จัดซื้ออุปกรณ์กีฬา ชนิดต่าง ๆ ให้เพียงพอแก่ความต้องการ และให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ จัดให้มีกิจกรรมอนุรักษ์ วัฒนธรรมไทย และกิจกรรมอื่น ๆ อาทิเช่น กิจกรรมสภาเด็ก และเยาวชน กิจกรรมเสริมสร้างจิต อาสาเพื่อช่วยเหลือสังคม เพื่อปลูกฝังให้เด็ก และเยาวชนอนุรักษ์วัฒนธรรมไทย และรักบ้านเกิดของ ตนเอง

2.5 ด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้การส่งเสริม และสนับสนุนจัดให้มีบริการติดต่อสื่อสารทางอินเทอร์เน็ต การให้บริการ ศูนย์ ICT ประจำตำบล จัดให้มีสื่อการเรียนรู้สำหรับเด็ก และเยาวชน และจัดให้มีกิจกรรมฝึกอบรม ด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ และดำเนินการจัดทำแผนดำเนินกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ด้าน เทคโนโลยีและสารสนเทศ เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนได้รับความรู้เพิ่มขึ้นและ นำเทคโนโลยีมา ใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

2.6 ด้านส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ของเด็ก องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และ หน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้การส่งเสริม และสนับสนุนการจัดทำแผนดำเนินการจัดกิจกรรม สร้างสรรค์สำหรับเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อาทิเช่น กิจกรรมส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ ท้องถิ่น การเป็นอาสาสมัคร และทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่ชุมชนและสังคม จัดให้มีพื้นที่ สำหรับเด็ก และเยาวชนในการแสดงความคิดเห็น/ แสดงความสามารถให้ครอบคลุมทุกพื้นที่

3. ข้อเสนอแนะการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง

3.1 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา ระหว่างกลุ่มเพศ พบว่าเพศหญิงมีความต้องการสวัสดิการมากกว่าเพศชาย

3.2 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอายุ พบว่ากลุ่มอายุระหว่าง 11-15 ปี มีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมาก เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอายุกลุ่มอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ดังนั้น องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ร่วมกับสถานศึกษาและหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เข้ามามีบทบาทให้การส่งเสริมและสนับสนุนด้านการจัดสวัสดิการต่าง ๆ ให้กับเด็กและเยาวชน ประชาชนทุกเพศ ทุกวัย ให้ได้รับการจัดสวัสดิการขั้นพื้นฐานให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ และเท่าเทียมกัน

3.3 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มระดับการศึกษา พบว่ากลุ่มระดับการศึกษา ประถมศึกษา (ป.1- ป.6) มีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มระดับการศึกษา กลุ่มอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ดังนั้น องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ร่วมกับสถานศึกษา และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เข้ามามีบทบาทให้การส่งเสริม และสนับสนุนความต้องการสวัสดิการด้านต่าง ๆ ให้กับเด็ก และเยาวชนประชาชน ทุกกลุ่มระดับการศึกษา ให้เกิดความเชื่อมั่น และจัดสวัสดิการให้ตรงกับความต้องการ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้อยู่ดี กินดี

3.4 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอาชีพของบิดา พบว่ากลุ่มอาชีพของบิดา อาชีพรับราชการ มีความเห็นว่าเด็กและเยาวชนมีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมาก เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอาชีพของบิดาอาชีพอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เนื่องจากกลุ่มอาชีพของบิดา อาชีพรับราชการ มีความเชื่อมั่นว่าองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด สามารถที่จะให้การส่งเสริมและสนับสนุนด้านการจัดสวัสดิการให้กับเด็ก และเยาวชนให้สามารถตอบสนองความต้องการได้มากที่สุด

3.5 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอาชีพของมารดา พบว่ากลุ่มอาชีพของมารดา อาชีพรับราชการ มีความเห็นว่าเด็กและเยาวชนมีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอาชีพของมารดาอาชีพอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เนื่องจากกลุ่มอาชีพของมารดา อาชีพรับราชการ ส่วนใหญ่จะมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบ กฎหมาย บทบาทหน้าที่ขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะสามารถพัฒนาคน พัฒนาดำบลให้น่าอยู่ได้ดีที่สุดและสามารถที่จะดำเนินการจัดให้บริการสวัสดิการด้านต่าง ๆ ตามที่ต้องการให้กับเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอ นิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีประเด็นสำคัญที่นำมาอภิปรายผลดังนี้

1. จากผลการศึกษาวิจัยด้านการศึกษา พบว่าเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอ นิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีความต้องการสวัสดิการในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็ก และเยาวชน มีความต้องการได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาขั้นพื้นฐานมากที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการได้รับการพัฒนาการเหมาะสมกับวัย ตามมาตรฐานการศึกษา ขั้นพื้นฐานอย่างมีคุณภาพและทั่วถึง ได้รับการเตรียมความพร้อมทั้งด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม มีทักษะการคิด วิเคราะห์ การแก้ปัญหา ส่งผลให้เด็ก และเยาวชนสามารถเจริญเติบโต มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง มีสติปัญญาที่เฉลียวฉลาด รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลง และเป็นคนดีของสังคม ซึ่งสอดคล้องกับ แนวความคิด อภิญา เวชชัย นักวิชาการ ได้ให้ความเห็นว่า สวัสดิการสังคมในทุกมิติจึงเกี่ยวข้องกับ กลไกของนโยบายรัฐ กลไกการบริหารจัดการ กลไกการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยทั่วไปงานสวัสดิการสังคมทั่วโลก จึงเลือกทำเฉพาะด้านหลักที่น่าจะส่งผลกระทบต่อคุณภาพชีวิตของประชาชนในสังคม เช่น ด้านการศึกษา ด้านสาธารณสุข ด้านที่อยู่อาศัย การจัดสวัสดิการสังคมจึงจำเป็นต้องพัฒนาระบบทุกด้านให้ก้าวทันกับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมอยู่ตลอดเวลา รองลงมาคือ จัดให้มีศูนย์การเรียนรู้ และแหล่งเรียนรู้ชุมชน เนื่องจากเด็ก และเยาวชน ต้องการได้รับการเรียนรู้แหล่งข้อมูลในชุมชน โดยจัดให้มีสถานที่รวบรวม และจัดแสดงข้อมูลของหมู่บ้าน ข้อมูลกลุ่มองค์กรชุมชน แผนชุมชน องค์ความรู้ชุมชน ภูมิปัญญาท้องถิ่น เป็นการรวบรวมความรู้เดิม และบันทึกเป็นลายลักษณ์อักษร เก็บแสดงข้อมูลไว้ใน ศูนย์เรียนรู้ชุมชน เป็นการรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรมอันดีงามของชุมชนให้ลูกหลาน ได้สืบทอดต่อกัน ซึ่งสอดคล้องกับทิศทางนโยบาย สำนักงานส่งเสริมสวัสดิภาพและพิทักษ์เด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาสและผู้สูงอายุ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และน้อยที่สุด คือ จัดให้มีห้องสมุดประจำตำบล เนื่องจากปัจจุบัน ความเจริญก้าวหน้าทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีได้พัฒนาอย่างรวดเร็ว จึงมีบทบาทอย่างกว้างขวางในด้านต่าง ๆ เทคโนโลยีขั้นพื้นฐานที่จำเป็นสำหรับการดำเนินชีวิต คือ เทคโนโลยีสารสนเทศและคอมพิวเตอร์ กำลังมีบทบาทอย่างกว้างขวางในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะทางด้าน เศรษฐกิจ อุตสาหกรรม การบริการสังคม สิ่งแวดล้อม ไปจนถึงด้านการศึกษา อีกทั้งยังเป็นการ

ประหยัดค่าใช้จ่ายและสะดวก ในการค้นคว้าหาความรู้ เด็ก และเยาวชนจึงเห็นความสำคัญในการศึกษาค้นคว้าทางอินเทอร์เน็ตมากกว่าศึกษาค้นคว้าจากห้องสมุด

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชน ในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็กและเยาวชนมีความต้องการ ด้านการศึกษา อยู่ในระดับมาก เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการ ได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษายกระดับขั้น พื้นฐาน เพื่อได้รับการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษายกระดับขั้นพื้นฐานอย่างมีคุณภาพ และจัดให้มีศูนย์การเรียนรู้และแหล่งเรียนรู้ในชุมชน เพื่อเป็นแหล่งข้อมูลเรียนรู้ในชุมชน และจัดให้มีห้องสมุดประจำตำบลนั้น ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การส่งเสริม และสนับสนุนเด็กและเยาวชน ให้รักการอ่าน เพื่อเพิ่มพูนความรู้ และให้การสนับสนุนดำเนินการจัดให้มีห้องสมุดประจำตำบลและวางแผนการจัดทำกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ด้านการศึกษา เพื่อพัฒนาการทางสติปัญญาเหมาะสมกับวัย และได้รับการฝึกทักษะทางการศึกษา สามารถเรียนรู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลง มีภูมิคุ้มกัน ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ และสามารถดำรงชีวิตอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข

2. จากผลการศึกษาวิจัยด้านสาธารณสุข พบว่า เด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีความต้องการสวัสดิการ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็กและเยาวชนมีความต้องการให้มีศูนย์สุขภาพชุมชนประจำตำบลมากที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการได้รับการบริการด้านการดูแลสุขภาพอนามัย เพื่อเป็นจุดศูนย์กลางในการให้บริการตรวจสุขภาพ และประชาชนสามารถเดินทางมาใช้บริการได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และประหยัดค่าใช้จ่าย รองลงมาคือ เด็ก และเยาวชนมีความต้องการได้รับการควบคุม และป้องกันโรคติดต่อ เนื่องจากปัจจุบันได้เกิดโรคระบาด และโรคติดต่อเป็นจำนวนมาก เด็กและเยาวชนยังขาดความรู้ ความเข้าใจ ในการควบคุมและป้องกันโรคติดต่อ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนงบประมาณ และจัดทำแผนดำเนิน โครงการควบคุมและป้องกันโรคติดต่อ ให้มีความรู้ คำนำนาวีธีการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ และขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ในการดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิด โรคระบาดขึ้นได้

ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางการดำเนินงานของกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคง ของมนุษย์ “รายงานการศึกษาเรื่อง ทิศทางและรูปแบบการจัดสวัสดิการสังคมของประเทศไทย” และน้อยที่สุดคือ ได้รับรู้ช่องทางการเข้าถึงบริการ เนื่องจากเด็ก และเยาวชนยังขาดการรับรู้ช่องทางการเข้าถึงบริการ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การส่งเสริมและสนับสนุน จัดให้มีช่องทางการประชาสัมพันธ์เพิ่มมากขึ้น เช่น การประชาสัมพันธ์เสียงตามสาย บอร์ดประชาสัมพันธ์ชุมชน เป็นต้น

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็กและเยาวชน ในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็กและเยาวชนมีความต้องการ ด้านสาธารณสุข อยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็กและเยาวชนต้องการให้มีศูนย์สุขภาพประจำตำบล มากที่สุด เพื่อเป็นจุดศูนย์กลางในการให้บริการตรวจสุขภาพ ประชาชนสามารถเดินทางมาใช้บริการได้อย่างสะดวก รวดเร็วและประหยัดค่าใช้จ่าย รองลงมาคือ เด็ก และเยาวชนมีความต้องการ ได้รับการควบคุม และป้องกันโรคติดต่อ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนงบประมาณ จัดทำแผนดำเนินโครงการควบคุม และป้องกันโรคติดต่อ ให้ความรู้ แนะนำวิธีการป้องกัน และควบคุมโรคติดต่อ และขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วนในการดำเนินการควบคุม และป้องกันมิให้เกิดโรคระบาดขึ้นได้ และจัดให้มีช่องทางการประชาสัมพันธ์การรับรู้ช่องทางเข้าถึงบริการสาธารณสุขเพิ่มมากขึ้น

3. จากผลการศึกษาวิจัยด้านสิ่งแวดล้อม พบว่าเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยองมีความต้องการสวัสดิการ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็กและเยาวชนมีความต้องการจัดให้มีกิจกรรมรณรงค์รักษาสีสิ่งแวดล้อมมากที่สุด เนื่องจากปัจจุบันประชาชนเข้ามาอยู่รวมกันเป็นชุมชน เป็นเมืองและมีการพัฒนาทางด้านอุตสาหกรรมเกิดขึ้น อัตราการใช้พื้นที่เพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดขยะและสิ่งปฏิกูลเพิ่มขึ้น เกิดปัญหาความเสื่อมโทรมด้านทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม เด็ก และเยาวชนจึงเห็นความสำคัญในการจัดกิจกรรมรณรงค์รักษาสีสิ่งแวดล้อม รองลงมาคือ จัดให้มีกิจกรรมปลูกต้นไม้ เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการอนุรักษ์ธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม โดยขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วน ภาครัฐ ภาคเอกชน หน่วยงานต่าง ๆ ในเขตพื้นที่ตำบลนิคมพัฒนา และพื้นที่ใกล้เคียง ร่วมกันปลูกต้นไม้ 1 ครั้ง เดือน 1 ต้น และหน่วยงานอื่น ๆ ที่อยู่ในพื้นที่ร่วมกันรณรงค์ให้พนักงานปลูกต้นไม้ คนละ 1 ต้น และช่วยกันรักษาความสะอาดบริเวณบ้านเรือน และทิ้งขยะให้ถูกที่ และน้อยที่สุดคือ มีการจัดฝึกอบรมเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม เนื่องจากเด็ก และเยาวชนจะไม่ให้ความสนใจเกี่ยวกับเรื่องหลักวิชาการมากนัก เป็นวัยที่สนใจเรียนรู้สิ่งแปลกใหม่

ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การส่งเสริม และสนับสนุน ดำเนินการจัดทำแผนการจัดกิจกรรมโครงการรณรงค์รักษาสีสิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง เพื่อร่วมกันรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อมให้คงอยู่ต่อไป ซึ่งสอดคล้องกับพระราชบัญญัติกำหนดแผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 มาตรา 16 ให้ องค์การบริหารส่วนตำบล มีอำนาจ และหน้าที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะ เพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น ของตนเอง ข้อ 24 ความว่า การจัดการ การบำรุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดินทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนใน ตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็ก และเยาวชนมีความต้องการด้านสิ่งแวดล้อม อยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็กและเยาวชนมีความต้องการให้มีการจัดกิจกรรมรณรงค์รักษาสิ่งแวดล้อม มากที่สุด และรองลงมา จัดให้มีการกิจกรรมปลูกต้นไม้ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนาในฐานะองค์กรที่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด ควรดำเนินการประสานขอความร่วมมือทุกภาคส่วน ภาครัฐ ภาคเอกชน หน่วยงานต่าง ๆ ในเขตพื้นที่ตำบลนิคมพัฒนา และพื้นที่ใกล้เคียง ร่วมกันบูรณาการ จัดทำแผนการดำเนินกิจกรรมโครงการต่าง ๆ ด้านสิ่งแวดล้อม อย่างจริงจัง เพื่อปลูกจิตสำนึกให้ เด็กและเยาวชนร่วมกันรณรงค์รักษาสิ่งแวดล้อมต่อไป

4. จากผลการศึกษาวิจัยด้านนันทนาการ วัฒนธรรม ศาสนา และการมีส่วนร่วม พบว่า เด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีความต้องการสวัสดิการใน ภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็ก และเยาวชนมีความต้องการจัดให้มีลานกีฬา ลานจัดกิจกรรม มาก ที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการได้รับการสนับสนุนให้มีพื้นที่ทำกิจกรรมสร้างสรรค์ อาทิ เช่น พื้นที่ลานกีฬาและลานกิจกรรม ให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ พร้อมอุปกรณ์กีฬาชนิดต่าง ๆ และมี เจ้าหน้าที่ดูแล เพื่อต้องการให้เด็กและเยาวชน มีสุขภาพอนามัยที่แข็งแรง สมบูรณ์ และใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ รองลงมาคือ ได้รับการส่งเสริม และสนับสนุนให้เด็กและเยาวชน มีโอกาสร่วม กิจกรรม เพื่อต้องการให้เด็กและเยาวชนได้รับการส่งเสริมการเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมือง การ ปกครอง กิจกรรมด้านวัฒนธรรม กิจกรรมนันทนาการ โดยได้รับโอกาสในการแสดงความคิดเห็น ร่วมวางแผน เป็นสมาชิกหรือเข้าร่วมกิจกรรมด้านต่าง ๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เด็ก และ เยาวชนได้เรียนรู้แนวทางในการพัฒนาตำบลและช่วยเหลือสังคม ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางการ ดำเนินการส่งเสริมสวัสดิภาพและคุ้มครองพิทักษ์สิทธิ เยาวชนของกระทรวงพัฒนาสังคม และ ความมั่นคงของมนุษย์ และพระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาเด็กและเยาวชนแห่งชาติ พ.ศ. 2550 น้อยที่สุดคือ ได้รับการส่งเสริมให้มีส่วนร่วมในกิจกรรม ด้านวัฒนธรรม

ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การส่งเสริมเด็ก และเยาวชนให้เข้า มามีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ เกี่ยวกับด้านวัฒนธรรม โดยให้เด็กและเยาวชนมีส่วนร่วมคิด ร่วม วางแผน ทำกิจกรรมทางศิลปะ วัฒนธรรมร่วมกัน สืบสานภูมิปัญญาชุมชน ได้รับโอกาสในการ เลือกทำกิจกรรมสร้างสรรค์ หรือวัฒนธรรมประเพณีที่สนใจร่วมกับชุมชน เช่น กิจกรรมพื้นบ้าน ในระดับท้องถิ่น และได้รับการส่งเสริมให้ทำกิจกรรมในการปรับตัวเข้ากับขนบธรรมเนียม ประเพณี วัฒนธรรมของชุมชน

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนใน ตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็กและเยาวชนมีความต้องการ ด้านนันทนาการ

วัฒนธรรม ศาสนา และการมีส่วนร่วม อยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็ก และเยาวชนมีความต้องการจัดให้มีลานกีฬา ลานจัดกิจกรรมมากที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการได้รับการสนับสนุนให้มีพื้นที่ทำกิจกรรมสร้างสรรค์ อาทิเช่น พื้นที่ลานกีฬา และลานกิจกรรมให้ครอบคลุม ทุกพื้นที่ รองลงมาคือได้รับการส่งเสริม และสนับสนุนให้เด็ก และเยาวชนมีโอกาสร่วมกิจกรรม เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนได้รับการส่งเสริมการเข้าร่วมกิจกรรมทางการเมือง การปกครอง กิจกรรมด้านวัฒนธรรม กิจกรรมนันทนาการ มีโอกาสในการแสดงความคิดเห็น ร่วมวางแผน เป็นสมาชิกหรือเข้าร่วมกิจกรรมด้านต่าง ๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การส่งเสริมและสนับสนุนดำเนินการจัดทำแผนกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ด้านนันทนาการ วัฒนธรรม ศาสนา และการมีส่วนร่วม เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนเข้ามามีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ มีส่วนร่วมคิด ร่วมวางแผน ทำกิจกรรมทางศิลปะ วัฒนธรรม ร่วมกันสืบสานภูมิปัญญาชุมชน

5. จากผลการศึกษาวิจัยด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ พบว่าเด็กและเยาวชน ในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีความต้องการสวัสดิการ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เด็กและเยาวชน มีความต้องการจัดให้มีการบริการสัญญาณ WiFi ในเขตพื้นที่ตำบล นิคมพัฒนา มากที่สุด เนื่องจากปัจจุบันเทคโนโลยีมีบทบาทสำคัญต่อการดำรงชีวิตของมนุษย์ เป็นอย่างมาก สามารถผลิตสินค้า และให้บริการต่าง ๆ เพื่อตอบสนองความต้องการของมนุษย์ เทคโนโลยีทำให้ระบบการผลิตสามารถผลิตสินค้าได้เป็นจำนวนมากมีราคาถูก สินค้าได้คุณภาพ เทคโนโลยีทำให้มีการติดต่อสื่อสารกันได้สะดวก การเดินทางเชื่อมโยงถึงกันทำให้ประชากรในโลกติดต่อรับฟังข่าวสารกันได้ตลอดเวลา สามารถนำมาใช้ในการศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลต่าง ๆ รองลงมาคือ จัดให้มีการเรียนรู้สำหรับเด็กและเยาวชน เนื่องจากเด็ก และเยาวชนมีความต้องการได้รับการส่งเสริมการเรียนรู้และพัฒนาทักษะทางด้านความคิด ให้เป็นผู้ที่มีความพร้อมทั้งทางด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ และสติปัญญา และเจริญเติบโตเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณค่าของสังคมต่อไป ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางการบริหารเชิงยุทธศาสตร์ การพัฒนาคนและสังคม สำนักงานส่งเสริมสวัสดิการ และพิทักษ์เด็ก เยาวชน ผู้ด้อยโอกาส คนพิการ และผู้สูงอายุ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ และน้อยที่สุด คือ จัดให้มีการอบรมด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนดำเนินการจัดทำแผนดำเนินการกิจกรรมโครงการต่าง ๆ ด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ เพื่อต้องการให้เด็กและเยาวชนได้รับความรู้เพิ่มขึ้น และนำเทคโนโลยีมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชน ในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็กและเยาวชนมีความต้องการ ด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ อยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็ก และเยาวชนมีความต้องการจัดให้มีการบริการสัญญาณ

WiFi ในเขตพื้นที่ตำบลนิคมพัฒนามากที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนสามารถนำเทคโนโลยีมาใช้ในการติดต่อสื่อสาร รับฟังข่าวสารบ้านเมือง ศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลต่าง ๆ และ รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคม รองลงมาคือ จัดให้มีสื่อการเรียนรู้สำหรับเด็ก และเยาวชน เนื่องจากเด็ก และเยาวชนมีความต้องการ ได้รับการส่งเสริมการเรียนรู้ และพัฒนาทักษะทางด้านความคิด ให้เป็นผู้ที่มีความพร้อมทั้งทางด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ และสติปัญญา และเจริญเติบโตเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณค่าของสังคม และน้อยที่สุด คือ จัดให้มีการอบรมด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนดำเนินการจัดทำแผนดำเนินการกิจกรรมโครงการต่าง ๆ ด้านเทคโนโลยีและสารสนเทศ เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนได้รับความรู้เพิ่มขึ้น และนำเทคโนโลยีมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด

6. จากผลการศึกษาวิจัยด้านส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ของเด็ก พบว่าเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง มีความต้องการสวัสดิการในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เด็กและเยาวชน มีความต้องการจัดให้มีกิจกรรมสร้างสรรค์สำหรับเด็ก เช่น ศิลปะ ดนตรี ร้องเพลงมากที่สุด เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการให้จัดกิจกรรมสร้างสรรค์สำหรับเด็ก และเยาวชน เพื่อเปิดโอกาสให้เด็ก และเยาวชนแสดงความสามารถในการเรียนรู้ ผ่านกระบวนการเรียนรู้ที่เน้นการมีส่วนร่วมในกิจกรรมสร้างสรรค์รูปแบบต่าง ๆ ซึ่งจะทำให้เด็ก และเยาวชนเห็นคุณค่า รู้เท่าทันตนเองและสังคม มีทักษะชีวิต และสามารถพึ่งพาตนเองได้ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล นโยบายสวัสดิการสังคม และความมั่นคงของมนุษย์ นโยบายเยาวชนแห่งชาติ และ แผนพัฒนาเด็กและเยาวชนระยะยาว (พ.ศ. 2545 - 2554) รองลงมาคือ เปิดโอกาสให้เด็ก และเยาวชนเป็นอาสาสมัครและทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่ชุมชน เนื่องจากเด็ก และเยาวชนต้องการได้รับโอกาสร่วมเป็นอาสาสมัครและทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ร่วมกับชุมชนและสังคม เพื่อส่งเสริม และพัฒนาเยาวชนให้สามารถเจริญเติบโต และมีโอกาสในการพัฒนาตนเองให้เป็นผู้ที่มีความพร้อมในด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคม สามารถพัฒนาตนเองเป็นคนดีของชุมชน และสังคม ปลุกฝังให้เด็กและเยาวชนมีจิตอาสาในการช่วยเหลือสังคมต่อไป และน้อยที่สุด คือ จัดให้มีเวที เด็ก และเยาวชนแสดงความคิดเห็น/แสดงความสามารถ เนื่องจากปัจจุบันเด็ก และเยาวชนยังขาดความรู้และประสบการณ์ จึงไม่กล้าแสดงออก ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนจัดทำแผนการจัดกิจกรรมโครงการต่าง ๆ เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนเข้ามามีส่วนร่วมในการทำกิจกรรม และได้มีโอกาสร่วมแสดงความคิดเห็น แสดงความสามารถในทางที่ถูก ที่ควร ส่งผลให้เด็ก และเยาวชนเป็นผู้ที่มีความพร้อม และมีทักษะชีวิต สามารถรู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคมต่อไป

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงสรุปผลการศึกษา พบว่าความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชน ในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง เด็กและเยาวชนมีความต้องการ ด้านส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ อยู่ในระดับมาก ซึ่งเด็กและเยาวชนมีความต้องการจัดให้มีกิจกรรมสร้างสรรค์สำหรับเด็ก เช่น ศิลปะ ดนตรี ร้องเพลงมากที่สุด เพื่อเปิดโอกาสให้เด็ก และเยาวชนแสดงความสามารถในการเรียนรู้ ผ่านกระบวนการเรียนรู้ที่เน้นการมีส่วนร่วมในกิจกรรมสร้างสรรค์รูปแบบต่าง ๆ รองลงมาคือ เปิดโอกาสให้เด็ก และเยาวชนเป็นอาสาสมัครและทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่ชุมชน เนื่องจากเด็กและเยาวชนต้องการได้รับโอกาสร่วมเป็นอาสาสมัครและทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ร่วมกับชุมชนและสังคม ปลุกฝังให้เด็กและเยาวชนมีจิตอาสาในการช่วยเหลือสังคมต่อไป และน้อยที่สุด จัดให้มีเวทีเด็ก และเยาวชนแสดงความคิดเห็น/แสดงความสามารถ เนื่องจากเด็กและเยาวชนยังขาดความรู้และประสบการณ์ จึงไม่กล้าแสดงออก ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลนิคมพัฒนา ควรให้การสนับสนุนจัดทำแผนการจัดกิจกรรม โครงการต่าง ๆ เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนเข้ามามีส่วนร่วมในการทำกิจกรรม และได้มีโอกาสร่วมแสดงความคิดเห็น แสดงความสามารถในทางที่ถูก ที่ควร

7. ผลการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพของบิดา อาชีพของมารดา สรุปได้ดังนี้

7.1 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มเพศ พบว่าเพศหญิงมีความต้องการสวัสดิการมากกว่าเพศชาย

7.2 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอายุ พบว่ากลุ่มอายุระหว่าง 11-15 ปี มีความต้องการสวัสดิการอยู่ ในระดับมาก เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอายุกลุ่มอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก จึงมีความต้องการที่จะได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนด้านการจัดสวัสดิการให้กับเด็กและเยาวชน ประชาชนทุกเพศ ทุกวัย ให้ได้รับการจัดสวัสดิการขั้นพื้นฐานให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ และมีสิทธิเท่าเทียมกัน

7.3 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มระดับการศึกษา พบว่ากลุ่มระดับการศึกษา ประถมศึกษา (ป.1- ป.6) มีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อนำมาเปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มระดับการศึกษากลุ่มอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก จึงมีความต้องการที่จะได้รับการส่งเสริมและสนับสนุนความต้องการสวัสดิการด้านต่าง ๆ ให้กับเด็กและเยาวชน ประชาชน ทุกกลุ่มระดับ

การศึกษา ให้เกิดความเชื่อมั่นและจัดสวัสดิการให้ตรงกับความต้องการ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้มีความอยู่ดี กินดี

7.4 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอาชีพของบิคา พบว่ากลุ่มอาชีพของบิคา อาชีพรับราชการ มีความเห็นว่เด็ก และเยาวชนมีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมาก เมื่อนำมาเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอาชีพของบิคาอาชีพอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ดังนั้น กลุ่มอาชีพของบิคา อาชีพรับราชการ จึงมีความเชื่อมั่นว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะใกล้ชิดกับประชาชน มากที่สุดสามารถที่จะให้การส่งเสริมและสนับสนุนด้านการจัดสวัสดิการให้กับเด็ก และเยาวชน ให้สามารถตอบสนองความต้องการได้มากที่สุด

7.5 การเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยความต้องการสวัสดิการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาระหว่างกลุ่มอาชีพของมารดา พบว่ากลุ่มอาชีพของมารดา อาชีพรับราชการ มีความเห็นว่า เด็กและเยาวชนมีความต้องการสวัสดิการอยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อนำมาเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระหว่างกลุ่มอาชีพของมารดาอาชีพอื่น ๆ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เนื่องจากกลุ่มอาชีพของมารดา อาชีพรับราชการ ส่วนใหญ่จะมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับระเบียบ กฎหมาย บทบาทหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะสามารถพัฒนาคน พัฒนาตำบลให้น่าอยู่ได้ดีที่สุด และสามารถที่จะดำเนินการจัดให้บริการสวัสดิการด้านต่าง ๆ ตามที่ต้องการให้กับเด็กและเยาวชนในตำบล นิคมพัฒนา เพื่อพัฒนาเด็ก และเยาวชนให้สามารถเจริญเติบโต รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคม มีร่างกายที่สมบูรณ์ แข็งแรง มีภูมิคุ้มกัน และสามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเพื่อสำหรับการนำผลการวิจัยไปใช้

1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด ร่วมกับสถานศึกษา สถานีตำรวจ โรงพยาบาล วัด ชุมชน หน่วยงานที่อยู่ในเขตพื้นที่และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ควรเข้ามามีบทบาทสำคัญในการส่งเสริม และสนับสนุนกิจกรรมโครงการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์สำหรับเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา และจัดสวัสดิการด้านต่าง ๆ ให้ตรงกับความต้องการของเด็กและเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา โดยมีการดำเนินกิจกรรมโครงการต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อต้องการให้เด็ก และเยาวชนได้รับโอกาสในการพัฒนาตนเองให้เป็นผู้ที่มีความพร้อมทั้งทางด้านร่างกาย สังคม อารมณ์ สติปัญญา สามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข และเป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีคุณค่าในสังคมต่อไป

2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ร่วมกับสถานศึกษา สถานีตำรวจ โรงพยาบาล วัด ชุมชน หน่วยงานที่อยู่ในเขตพื้นที่และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง ควรเข้ามามีบทบาทสำคัญในการจัดทำแผนขึ้นมารองรับเพื่อจัดบริการด้านสวัสดิการต่าง ๆ ให้ตรงกับความต้องการของเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนาให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ ภายใต้งฎ ระเบียบ ข้อบังคับขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ข้อเสนอเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาปัญหาและอุปสรรคในการจัดสวัสดิการสังคมให้กับเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา
2. ควรศึกษาแนวทางการแก้ไขปัญหาให้กับเด็ก และเยาวชนในตำบลนิคมพัฒนา ด้านอื่น ๆ เช่น การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด การแก้ไขปัญหาลูกติดเกมส์ การป้องกัน และแก้ไขปัญหามีเพศสัมพันธ์ก่อนวัยอันควร